У Фран цу ску су, још са Крфа, апри ла 1916. упу ће не
две гру пе на шко ло ва ње за меха ни ча ре. Потом, кра јем апри -
ла и почет ком маја 1916, еска дра са аеро план ским депо ом
пре ве зе на је са оста лим дело ви ма у рејон Солу на. На лете -
ли шту Микра, 1/14. јула 1916, фор ми ра на је аеро план ска
ради о ни ца Аеро план ског депоа. Тај датум узет је касни је,
сре ди ном деве де се тих про шлог века, за Дан Вазду хо плов -
ног заво да „Мома Ста ној ло вић”.

Управник Аеропланске радионице резервни
потпоручник Марко Марколеско (МЈВ)

Убр зо потом, у јану а ру 1924, „Вазду хо плов ни арсе нал”
пре фор ми ран је у Вазду хо плов но-тех нич ки завод (ВТЗ) са
седи штем у Петро ва ра ди ну. У пери о ду 1924–1927. у ВТЗ
су фор ми ра не Фото граф ска шко ла, Бата љон ВТЗ, 4. чета
ВТЗ и дру ги дело ви.

Реше њем кра ља Алек сан дра од 29. фебру а ра 1924,
одре ђе но је да вазду хо плов не коман де про сла вља ју 2.
август (20. јул) – Све тог Или ју, као „дан и пра зник који нај ви -
ше одго ва ра уло зи и задат ку ави ја ци је”. Међу тим, истим
реше њем Вазду хо плов но-тех нич ки завод је од 1925. за свој
пра зник сла вио 1. април, дан фор ми ра ња 1921. годи не.

Од 1925.

Вазду хо плов но-тех нич ки завод био је цен трал на
вазду хо плов но-тех нич ка уста но ва Вазду хо плов ства вој ске
Кра ље ви не Југо сла ви је, над ле жна за одр жа ва ње, скла ди -
ште ње, делом опи то ва ње, а касни је и шко ло ва ње за вазду -
хо плов но-тех нич ку слу жбу. У почет ку, нај ве ћи део посло -
ва те слу жбе оба вља ла је пуков ска ради о ни ца у Новом

На лете ли шту Микра, 1/14. јула 1916, фор ми ра на је
аеро план ска ради о ни ца Аеро план ског депоа. Тај датум
узет је касни је, сре ди ном деве де се тих про шлог века, за
Дан Вазду хо плов ног заво да „Мома Ста ној ло вић”.

ДАН УСТА НО ВЕ

Оправка крила у Аеропланској радионици у Новом Саду (МЈВ)

СтО гОДи НА ВАЗДУ ХО ПЛОВ НОг ЗАВО ДА
„МОМА СтА НОј ЛО Вић”

Строј бомбардера До-17, који су произвођени у серији у државној фабрици у Краљеву
(кол. Динко Предоевић)

Реше њем кра ља Алек сан дра од 29. фебру а ра 1924,
одре ђе но је да вазду хо плов не коман де про сла вља ју
2. август (20. јула) – Све тог Или ју, као „дан и пра зник који
нај ви ше одго ва ра уло зи и задат ку ави ја ци је”. Међу тим,
истим реше њем Вазду хо плов но-тех нич ки завод је од
1925. за свој пра зник сла вио 1. април, дан фор ми ра ња
1921. годи не.

ВАЗДУ ХО ПЛОВ НА СЛА ВА

Први управник Аеропланске
радионице у Земуну Ерзилије
Матичић (МЈВ)